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Beantwortung der Anfrage der FDP-Fraktion vom 06.08.2018 zum Thema
»Larmemissionen durch stadtische Sportanlagen,,

Die FDP-Fraktion hat um schriftliche Beantwortung der folgenden Fragen gebeten:

1. Welche weiteren Mallnahmen wird die Stadt unternehmen, um in Zukunft die Einhaltung der erlaubten Benutzungszeichen von offentlich zuganglichen Sportanlagen zu gewahrleisten und somit die Belastigungen von Anwohnern zu reduzieren?

2. Welche stadtischen offentlich zuganglichen Sportanlagen gibt es in Norderstedt, auf denen eine Benutzung bis 20:00 Uhr gestattet ist?

Beantwortung:

Antwort zu Frage 1.)

Das Amt fur Gebaudewirtschaft betreut die Sportplatze an den Norderstedter Schulen baulich, pflegt und reinigt diese durch Hausmeister und Sportplatzwarte. In der Vergangenheit ist es vereinzelt zu Beschwerden von Anwohnerinnen und Anwohner der Offentlich zuganglichen Sportstatten gekommen, da diese sich von Sport treibenden Kindern und Jugendlichen in den Abendstunden gestort fuhlen.

Um transparent und nachvollziehbar auf die Einschrankungen der Benutzungszeiten hinzuweisen, werden die Nutzer mit Hinweisschildern (in mehreren Sprachen) auf die zulassigen Nutzungszeiten der Anlagen hingewiesen. Im Rahmen ihrer Arbeitszeiten werden die Beschrankungen durch die Schulhausmeister der jeweiligen Schule kontrolliert. Das Ordnungsamt Uberwacht im Rahmen von unregelmafigen Kontrollen die ordnungsrechtlichen Belange. Bei Sportstatten mit vermehrten Beschwerden werden im Rahmen der personellen Ressourcen die Kontrollen auch zeitweise intensiviert. Der Fokus der Kontrollen des kommunalen Ordnungsdienstes liegt jedoch primar auf der Sicherstellung der 6ffentlichen Sicherheit (z.B. Vermeidung von Vermdullung oder strafbaren Handlungen), jedoch nicht auf der Durchsetzung der Nutzungseinschrankungen, da bei Verstofien hiergegen die offentliche Sicherheit nicht zwingend gefahrdet ist.

Als weitere Mal3nahme zur Minderung der entstehenden Emissionen wurden larmmindernde Einrichtungsgegenstande verbaut. So wurden z.B. bei den Ballfangzaunen schallmindernde Zaunelemente verwendet.

Sachbearbeiter/in | Fachbereichs- Amtsleiter/in mitzeichnendes Amt (bei Stadtrat/Stadtratin | Oberblrgermeisterin

leiter/in Uber-/ auBerplanm. Ausgaben: Amt 11)
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Vereinzelt gibt es Sportplatze, die bereits mit einem Zaun (Zaunhéhe 1,60 — 2,00 Meter) und einem abschlielRbaren Tor ausgestattet sind (z.B. an der Grundschule Millerstralke), jedoch zeigt die Erfahrung in der Praxis, dass auch hierdurch eine Nutzung nicht verhindert werden kann. Die Tore und Zaunanlagen werden durch Kinder und Jugendliche bzw. auch Eltern mit ihren Kindern Uberklettert, um die Sportstatten nutzen zu kénnen.

Bei jeder Neuaufstellung von Bebauungsplénen, die Sportanlagen vorsehen, beauftragt das Amt fur Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr eine larmtechnische Untersuchung. In dieser wird die Vertraglichkeit dieser Anlagen mit den angrenzenden Nutzungen untersucht und -
wenn notwendig- werden Mal3nahmen ermittelt, die im Rahmen der Realisierung neuer Anlagen umzusetzen sind (z.B. bauliche MalRnahmen oder Einschréankungen der Nutzungszeiten).

Als bauliche Malinahme, welche die Einhaltung der Nutzungszeiten sicherstellen konnte, kdme zielfihrend lediglich in Betracht die betroffenen Sportstatten mit speziellen Zaunen (mit Uberkletterschutz) sowie abschlieRbaren Toren auszustatten. Parallel musste ein externer Schliel3dienst eingerichtet werden, der die Tore zum Ende der festgelegten Nutzungszeit abschlief3t.

Diese Mallnahme wuirde jedoch zum einen dem bestehenden politischen Beschluss, dass diese Sportanlagen offentlich zuganglich sind, widersprechen. Gemafly dem bisherigen politischen Willen sollen die Schulsportplatze fur Kinder und Jugendliche immer zur freien sportlichen Nutzung zur Verfugung stehen, auch um eine sportliche Betatigungen aufderhalb von Vereinen zu ermdglichen.

Zum anderen konnte diese MalRnahme zur Folge haben, dass es durch die neu installierten Zaune im Rahmen der erlaubten Nutzungszeit z.B. beim FuRballspiel zu einer hdéheren Larmbelastung kommt, wenn der Ball regelmaRig gegen die Zaunanlage geschlossen wird.

Antwort zu Frage 2.)

Die folgenden Schulsportanlagen unterliegen einer Einschrankung der Nutzungszeiten:

e Grundschule Harksheide-Nord

e Grundschule Pellwormstralie

e Grundschule Friedrichsgabe

e Grundschule Harkshorn

e Grundschule Heidberg

e Grundschule Gottfried-Keller Stralde
¢ Grundschule Immenhorst

e Gymnasium Harksheide

e Schulzentrum Nord

e Schulzentrum Sid
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